I. Adunati decreverunt mittendum ad Summum Pontificem telegramma testem grati animi atque amoris filialis ob decoratos duos Poloniae episcopos sacra purpura¹⁰.

II. Sua Sanctitas precibus Eminentissimorum Cardinalium obsecundans pro negotiis Hospitii Polonici de Urbe pecuniam mutuam, summam 750 000 libellarum dedit. Episcopi Poloniae mutuum illud grato animo accipientes sese obligant praedictam pecuniam intra tres annos restituere, persolvendo fenus 4% binis portionibus quovis anno. Quoniam vero praedicta summa 750 000 libellarum pro construendo domo extemplo haud expendetur, et insuper, quia pretium marcae Polonicae respectu libellae Italicae impraesentiarum minimum est, decisum est, ut quamdiu capitale non exhaustiatur, interesse ex eodem capitali persolveretur. Nihilominus ad colligendas pecu-

¹⁰ Cfr. N. 1528.

nias Ordinarii locorum statim accedant, ut quae necessaria sint, ad solven-
dum fenus suppeditentur.

III. Pro sequenti anno scholari permittitur Collegio Britannico S. Bedae
ulterior commoratio in Hospitio Polonorum; locarium vero, utpote hucusque
parvum, augendum est. Sacerdotes Poloni Romae studiis operam dantes, an-
no futuro in Collegium Polonorum recipiantur.

IV. Skrzyński¹¹, quondam vicem gerens ministri rerum exterarum, pro-
misit nomine gubernii se Hospitio Polonorum cum 400 000 libellis, solvendis
quattuor portionibus annuis, subventurum quocirca gubernium adeundum
est, ut promissa exsequatur.

V. Ministerium cultus ac publicae instructionis ab Episcopis quaesivit,
utrum danda sit subventio Collegio Polonorum, quam petunt Patres Con-
gregationis Resurrectionis Domini. Decretum est, ut non solum quivis loci
Ordinarius singullatim huic petitioni faveat, verum etiam ut omnes simul
Episcopi responso benevolo dictam Patrum Congregationis Resurrectionis
petitionem firment, significantes gubernio, ut solvere velit expensas quotan-
nis pro sustentatione aliquot alumnorum Collegii.

VI. Legatus Poloniae penes gubernium Italiae¹² tuendam suscepit ec-
clesiam una cum Hospitio s. Stanislai de Urbe, modoque responsum Russiae
exspectat. Sin autem gubernium Moscoviticum responsum benevolum da-
turum haud sit, Italicum adibit, ut designetur commissarius, cui illae aedes
curae erunt, donec totum negotium Poloniā inter et Russiam componatur.

VII. Conformiter statuto conventus Gnesnensis a. 1919 (punct. 34, 2)¹³
princeps Episcopus Cracoviensis res omnes, spectantes Hospitium et Colle-
gium Polonorum necnon ecclesiam cum Hospitio s. Stanislai, qua Episcopo-
rum mandatarius tractandas suscepit.

VIII. Sanctissimus Dominus Benedictus XV, ut causa beatificationis ve-
nerabilis servi Dei Bogumili ad normam iuris veteris ageretur, benigne con-
cessit.

IX. Summus Pontifex unam sedem in S. Rota Romana Poloniae conces-
sit. Auditor Rotae Mons. Florczak eligitur, quem Cardinalis Archiepiscopus
Gnesnensis et Posnaniensis Sanctitati Suae proposuit. Quia vero quaevis
natio, cuius delegatus in S. Rota considit, eiusdem sustentationi providet,
decretum est, ut legatus Poloniae apud Sedem Apostolicam auditori Rotae a
gubernio nostro annua constitui curaret.

X. Cardinalis Dalbor declaravit Summum Pontificem dixisse concorda-
tum non esse premature faciendum, sed potius exspectandum, donec Con-
stitutio reipublicae promulgetur et auctoritas gubernii consolidetur. Perlegit
deinde litteras Cardinalis Gasparri, quibus responderat scripto Summo Pon-

¹¹ Wladislaus Skrzyński, a die 11 Aprilis usque ad diem 24 Novembris a. 1919 functus est mu-
nere subsecretarii status in Ministerio Rerum Exterarum.

¹² Constantinus Skirmunt, cfr. ANP LVII/4, notam 459, p. 148.

¹³ Cfr. ANP LVII/6, A. 5, p. 494.

tifici ab omnibus Poloniae episcopis transmisso, in civitate Gnesnensi a. 1919 congregatis. In hisce litteris dicitur: 1) Concordatum necnon pactiones circa exdivisionem bonorum ecclesiasticorum faciet ipsa Sedes Apostolica cum gubernio Polonico; 2) Nuntio Apostolico in Polonia commissum est, ut in utroque hocce negotio - quid consentaneum sit - proponeret; 3) Nuntius Apostolicus perficiendo istud negotium in continuo contactu tam cum Poloniae episcopis quam cum selecta Commissione sit oportet. Addidit denique Eminentissimus Dominus se ab Archiepiscopo Cerretti¹⁴ accepisse, quod negotium attinens bona ecclesiastica tractabit ipsa Commissio, cuius membrum Nuntius, melius erit, ne esset. Exorto enim fortasse conflictu Commissionem inter et gubernium, Nuntius uti conciliator intercedet. Quia inter litteras Cardinalis Status et declarationem Archiepiscopi Cerretti ore tenus factam quaedam discrepantia adesse videtur, committitur Episcopo Podlachiensi, ut a Nuntio explicationem hac in re petat; fieri enim potest Nuntium accepisse informationes, quae dubia tollant.

His sessio die 11 Ianuarii clausa est et altera in diem sequentem, hora 10 ante meridiem, statuitur.

XI. Episcopus Podlachiensis perlegit protocollo sessionis habitae die 11 Ianuarii. Protocollo approbato refert ea, quae Nuntius Apostolicus explicanda tradidit. Iam vero Nuntius declaravit: 1) quod conformiter acceptis instructionibus praeparat propositiones relate ad bona ecclesiastica et propterea quaesivit scripto ab episcopis, ut sibi ea, quae ad hoc negotium pertinent, communicare vellent; 2) quod in elaborandis propositionibus in continuo contactu cum episcopis erit; 3) quod Commissionem selectam illam estimat, quae in generali conventu episcoporum Varsaviae a. 1919 habito constituta fuit, de qua nimirum Commissione Romam nuntium miserat iam ante Gnesnensem episcoporum conventum, idque liquet tam ex litteris Cardinalis Gasparri, quam ex epistola Archiepiscopi Ceretti missa Nuntio Apostolico, necnon ex ipsa ratione agendi, servata iam inde ab aliquot mensibus; 4) quod auctoritas huius Commissionis nondum a Sede Apostolica definiti fuit; 5) quod scripsit, Nuntium huic Commissioni non necessario interesse debere, quin potius minorem fore eius responsabilitatem, si huius Commissionis partem non faceret; 6) quod quamdiu gubernium Sedem Apostolicam non rogaverit, ut - innitendo legi latae die 10 Iulii 1919 - pacisci vellet de fundis ecclesiasticis, tamdiu nihil inchoandum est; 7) quod in suis litteris ad episcopos directis proposuit¹⁵, ut crearentur consilia dioecesana et Commissarii episcoporum decanales, quibus cura erit, ne contra legem et ante pactionem cum Sede Apostolica magistratus haud debite instructi, ad exdivisionem fundorum ecclesiasticorum accendant. Quaesivit in fine Episcopus Podlachiensis a Nuntio, utrum concessui episcoporum intervenire vellet, si explicationes ab ipso datae non omnes ambages dissolverent; et respondit

¹⁴ Aepus Bonaventura Cerretti.

¹⁵ Cfr. N. 1492.

Nuntius se quovis tempore episcopis opitulari paratum esse. Cum autem discussione peracta omnia dubia sublata haud essent, rogatus est Nuntius, ut consessum conveniret.

XII. Congregati potestatem dant Cardinali Archiepiscopo Gnesnensi et Posnaniensi subscribendi preces ad Summum Pontificem nomine omnium episcoporum, ut dies s. Stanislai Kostka communi totius Ecclesiae Kalendario inseratur. (Vide Protocollum conventus episcoporum Poloniae, Gnesnae 1919, punctum 31)¹⁶.

XIII. Cardinalis Dalbor refert se Summum Pontificem rogasse, ut pro America (Status Foederati) crearetur episcopus Polonus. Sanctitas Sua respondit se rem istam diligenter perpensurum.

Advertendum est episcopos Americae parum favere creationi episcopi Poloni, allegantes, quod desit idoneus candidatus. In Statibus Foederatis crescit in dies auctoritas sic dicti "Americanismi", Poloni vero tenaces sunt in observandis moribus patriae et propriis institutis, quod displicet Americanis. Unde fit, ut quod nos in concivibus nostris Americae laudamus, illud America ipsa aegre ferat. Credendum vix est aliquem e nostra patria episcopum in Statibus Foederatis fieri posse, siquidem opinione Americanorum episcopum esse debere Americanum seu America oriundum.

Decretum est, ut Ministerio Cultuum responderetur episcopos favere proposito mittendi alumnos Polonos ex America magis idoneos ad studia Romae peragenda, unde Ministerium optime faceret, si cum in Collegio tum in Hospitio Polonorum de Urbe pro dictis alumnis aliquot stipendia, vulgo bursas fundaret. Ope Patrum Congregationis Resurrectionis curandum, ut quam plurimi alumni Poloni ex America studiorum gratia ad Urbem convolent.

XIV. Quoniam congregatio Americana, dicta Y.M.C.A. [Young Men's Christian Association]¹⁷ suspecta esse potest, quod protestantismo faveat, satagendum est, ut instituta condantur, qualibus ipsa operam praestat, sed catholico charactere, idque in singulis dioecesibus, centrum vero generale pro cunctis institutis stabiliatur Varsaviae. Catholici autem, qui in congregatione Y.M.C.A. laborant, monendi sunt, ut vigilent neque protestantis propugnare sinant.

XV. Archiepiscopus Leopoliensis ritus Armenii refert quasdam personas honestas atque catholice sentientes grandem ephemeredem, sanae opinionis publicae morumque catholicorum fautricem, luci mandare velle. Quapropter quaerit ab episcopis, an operi huic suppetias ferre prompti sint et demand-

¹⁶ Cfr. ANP LVII/6, A. 5, p. 493.

¹⁷ Associatio Christiana Iuventutis Virilis (Young Men's Christian Association) die 23 Augusti a. 1855 a delegatis nationalibus eiusmodi associationum in Anglia, in Belgio, in Gallia, in Hollandia, in Germania, in Scotia, in Helvetia et in Foederatis Civitatibus Americae Septentrionalis operantium Lutetiae Parisiorum est constituta. In Polonia primi circuli Associationis Christianae Iuventutis Virilis a. 1919-1923 a sectione Americana eiusdem Associationis instituti sunt. Sectio Polonica a. 1923 creata usque ad a. 1949 operam suam navavit excepto tempore secundi fere omnium gentium belli.

dare Consilio redigendae ephemeridis sacerdotem, quem flagitant. Ephemeridi nomen erit: "Rzeczpospolita" (Respublica). Propositorum acceptatur atque permittitur, ut D.nus Adamus Wyrębowski¹⁸, sacerdos archidioecesis Varsaviensis Consilio, de quo supra, accedat. Quod attinet ad participationem pecuniarum consilium captum non est, sed negotium ad tempus futurum dilatum. In votis fuit, ut magnae ephemeridi quotidianaie aliquod periodicum hebdomadale et populare iungeretur.

XVI. Archiepiscopus Leopoliensis ritus Armeni rogatur, ut redactorem periodici "Sprawa"¹⁹ attentum faciat, ne periodicum ad mentem unius tantum partis politicae redigat alioquin subsidium ipsi denegabitur.

XVII. Pro instituenda inchoandaque opera "generalis secretariatus catholici" in Polonia hoc anno quaelibet dioecesis mille marcas contribuet seu pecunia in antecessum data.

XVIII. Cardinalis Archiepiscopus Varsaviensis petitur, ut nomine omnium episcoporum D.no Ignatio Paderewski pro ipsius laboribus in bonum patriae impensis magnaue sui abnegatione grates repandat.

XIX. Adunati favent libenter proposito prosequendi structuram ecclesiae in suburbio "Łazienki" inchoatae in memoriam publicatae Constitutionis 3 Maii²⁰.

XX. Quod attinet expensas pro publico epistolarum commercio, providebit et tractabit cum gubernio ipsum Praesidium (Komitete) episcoporum.

XXI. Comitiis episcoporum intervenit Nuntius Apostolicus rogaturque, ut quae Episcopo Podlachiensi declaraverat, modo fusius enuclearet. Nuntius supplet heri explicata, loquitur de instructionibus a Sede Apostolica acceptis, commentatur litteras Cardinalis Status ad Cardinalem Archiepiscopum Gnesnensem et Posnaniensem atque respondet quaesitis. Discussione undequaque confecta episcopi praesentes ore Cardinalis Primatis fatentur: "Roma locuta, causa finita - votis Summi Pontificis in cunctis obsecundabimus".

Attendentes singula congregati statuerunt:

1) Quandoquidem Sedes Apostolica de bonis ecclesiasticis pacisci non prius potest quam ad hoc a gubernio invitabitur, curandum est, ut gubernium conformiter decreto de die 10 Iulii 1919, Sedi Apostolicae pacta inchoanda proponat.

¹⁸ Sac. Adamus Wyrębowski (1882-1952), presbyter archidioeceseos Varsaviensis. Sacerdotii ordine a. 1907 suscepito et studiis in Academia Ecclesiastica Petropolitana absolutis a. 1909-1916 vices magistri religionis in Łódź gessit et redactioni "Encyclopaediae Ecclesiasticae" est cooperatus. Ab a. 1916 Varsaviae commorabatur, ubi a. 1919 factus est membrum Consilii Municipalis, anno autem 1920 capellanus apud Praesidium Generale Publicae Securitatis. Legatus ad I Diaetam deputatus.

¹⁹ Sac. Casimir Lutosławski, deputatus ad Diaetam Legibus Ferendis, fuit moderator et editor diarii septimanalis "Sprawa" inscripti.

²⁰ Hic agitur de ecclesia sub titulo Divinae Providentiae tamquam voto totius nationis Polonae aedificanda, cuius tamen aedificatio die 23 Novembris a. 2002 est incepta in Varsaviae parte "Ursynów".

2) Pactionibus Summo Pontifici a gubernio propositis dirigantur preces ad Sanctitatem Suam, ut auctoritatem Commissionis definiat.

3) In Commissionem, praeter quattuor Archiepiscopos: Gnesnensem et Posnaniensem, Varsaviensem, Leopoliensem ritus Latini et Leopoliensem ritus Armeni, cooptandi sunt: Princeps episcopus Cracoviensis et Adolphus Szelążek, episcopus [auxiliaris Plocensis], qui tamen facultas ulterioris cooptationis excludatur.

4) Interdum vero, conformiter scripto Nuntii Apostolici, creentur commissiones dioecesanae, quae praeparent omnia necessaria ad pactionem de bonis ecclesiasticis faciendam; nominentur praeterea commissarii decanales, qui invigilent, ne contra legem latam die 10 Iulii 1919 a. officia gubernii ad definitivam exdivisionem bonorum ecclesiasticorum et quondam ecclesiasticorum accedant, utque propositae exdivisiones singulis paroeciis utiles sint atque commoda.

5) Curandum est, ut septem Commissionibus regionalibus etiam delegati potestatis ecclesiasticae adscribantur, qui, usque dum novas instructio-nes non accipiant, in Commissionibus regionalibus vigilent pro iis, quae Commissariis decanalibus committuntur.

6) Satagendum est, ut litteris Nuntii Apostolici relate ad bona ecclesiastica quantocius rescribatur, quantitas autem remunerationis clero debite ob exiguum marcae Polonicae pretium definiri nequit.

XXII. Episcopus auxiliaris Plocensis refert propositum organisationis scholaris. Quoniam ad mentem illius propositi Supremo Instructionis Consilio duo tantum delegati facultatum theologicarum designati fuere, e consiliis vero regionalibus, circularibus scholaribusque delegati cleri eliminati fuerunt, insistendum est, ut in Supremo Consilio quaevis Archidioecesis, cuiuscumque ritus, unum delegatum habeat, aliis vero consiliis singuli episcoporum delegati intersint. Pro consilio vero regionali episcopus ille delegatum nominabit, in cuius territorio sedes dicti consilii habetur. Exsecutio huius voti commendatur episcopo auxiliari Plocensi necnon Visitatori Generali scholarum²¹.

XXIII. Cardinalis Archiepiscopus Gnesnensis et Posnaniensis communica Praesidium (Komiteten) episcoporum, innixum opinioni, quod episcopus Cardinalis partem Praesidii (Komiteten) episcoporum facere debeat, in gremium suum cooptare Cardinalem Archiepiscopum Varsaviensem.

XXIV. Cardinalis Archiepiscopus Gnesnensis et Posnaniensis conven-tum certiorem reddit se hodie cum Praesidente Ministrorum de prommisso subsidio 400 000 libellarum pro Hospitio Polonio locutum esse. Praesidens Ministrorum fassus est impraesentiarum propter parvum marcae Polonicae pretium subsidium dari vix posse, promptum se tamen esse ad subvenien-

²¹ Sac. Antonius Ciepliński.

dum negotiis occurrentibus, siquidem arbitratur gubernii honorem illud exigere.

XXV. Praesentes ad clerum appellare constituunt, quatenus subsidio pecuniariorum sucurrat instiuentae per "catholicam familiam orphanorum in Silesia" scholae una cum officinis pro pueris, sub directione Congregationis Patrum Salesianorum. Pecunia mittatur schedula postali pro conto "catholicae familiae orphanorum" in mensa publica Teschenae (Cieszyn).

XXVI. Decretum est, generalem Poloniae episcoporum conventum hoc anno in ultimam m. Iulii hebdomadam Częstochoviae convocandum.

Hisce comitia clausa sunt.

Praesidens: † Edmundus Card. Dalbor, Aepus Gnesnensis et Posnanensis (m.p.)

A secretis: † Henricus Przeździecki, Epus Podlachiensis (m.p.)

Haec versio concordat cum suo originali Polonico.

(b-in quorum fidem etc.

die 22 Februarii 1920 a. Janov

† Henricus, Epus Podlachiensis seu Janoviensis^{b)}

^{a)} *Locus et dies conventus celebrati omissa sunt.*

^{b-b)} *Manu propria.*